divisa son armée en trois corps, entra dans le camp des Ammonites et ne cessa de les tailler en pièces jusqu'à ce que le Soleil fût dans sa force. Ceux qui échappèrent au carnage furent tellement dispersés qu'il n'en resta pas deux ensemble. Puis, le peuple dit à Samuel : Quels sont ceux qui ont dit : Saül sera-t-il notre roi ? Livrez-les-nous, et nous les tuerons. Mais Saül s'écria : Nul ne mourra en ce jour, parce que aujourd'hui le Seigneur a sauvé Israël. Et Samuel dit au peuple : Venez ; allons à Galgala et inaugurons de nouveau le règne de Saül. Et tout le peuple se rendit à Galgala et reconnut Saül pour son roi, en la présence de Dieu. Et ils immolèrent des victimes pacifiques au Seigneur. Et là tous les Israélites se livrèrent à leur allégresse.

« Alors Samuel dit à toute l'assemblée d'Israël : Voilà que j'ai écouté vos vœux ; et, sur les paroles que vous m'avez dites, je vous ai donné un roi. Et maintenant ce roi marche à votre tête. Et moi je suis vieux et mes cheveux ont blanchi, et mes enfants sont confondus dans la foule du peuple. Ainsi, j'ai vécu au milieu de vous jusqu'à ce jour, et je reste encore en votre présence. Déclarez donc devant le Seigneur et devant son Christ si j'ai pris à personne son bœuf ou son âne, si j'ai calomnié quelqu'un, si j'ai opprimé qui que ce soit, et si j'ai reçu des présents d'aucun d'entre vous : et je me condamnerai moi-même et je vous ferai restitution. Ils lui répondirent : Vous ne nous avez jamais ni calomniés ni opprimés, et jamais non plus vous n'avez fait de tort à personne. Samuel reprit : Dieu m'est donc témoin, et son Christ aussi, devant vous, que mes mains sont pures de toute injus-

tice, le peuple s'écria : Oui ! ils en sont témoins , et Samuel ajouta : Le Seigneur est le Dieu qui a fait Moïse et Aaron et qui a tiré nos pères de la terre d'Égypte. Venez donc en sa présence afin que vous soyez jugés sur toutes les miséricordes dont il vous a comblés vous et vos pères. Vous savez comment Jacob entra dans l'Égypte, et comment vos pères ont élevé vers Dieu leurs cris de prière. Alors le Seigneur envoya Moïse et Aaron, il tira vos pères de l'Égypte et il les établit dans cette contrée ; mais ensuite ils oublièrent le Seigneur leur Dieu, et ils furent livrés par lui à Sisara, général de l'armée d'Hasor, et aux Philistins et au roi de Moab, et la guerre s'alluma. Et ils crièrent vers Dieu en lui disant : Nous avons péché ; nous avons abandonné le Seigneur ; nous avons servi Baal et Astaroth. Mais délivrez-nous maintenant du joug de nos ennemis et nous vous serons fidèles. Le Seigneur envoya ensuite Jérobaal, Badan, Jephthé et Samuel, et il vous délivra des ennemis qui vous menaçoient, et vous avez habité cette terre en pleine sécurité. Mais sachant que Naas, roi des Ammonites, s'avançoit contre vous, vous m'avez dit : Non ! qu'il n'en soit plus ainsi ; nous voulons un roi qui nous gouverne. Et cependant le Seigneur votre Dieu régnoit alors sur vous. Maintenant donc, vous avez votre roi tel que vous l'avez demandé et choisi ; et le Seigneur lui-même vous l'a donné. Et si vous craignez Dieu, si vous le servez, si vous écoutez sa voix, et si vous n'irritez point ses regards, vous serez heureux, vous et le roi qui vous gouverne, en suivant le Seigneur votre Dieu. Que si, au contraire, vous n'écoutez